
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 992 - 26 de Agosto de 2021 - XIII

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 056/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
4018/2021 de 15/06/2021.                                  
 

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) 
WALDINÉIA DA COSTA, matrícula nº 2796 para WALDINÉIA DA 
COSTA DA CONCEIÇÃO, em virtude do casamento, registrado no 
RCPN da Freguesia de Vila de Japuíba, sob o L. 20-B, fls. 39v. 
 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 

 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 057/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, tendo em vista o Processo n°107/2021 SME de 
15/03/2021. 
                                                  
 

RESOLVE: 

1–  CONCEDER no que surtam os efeitos legais de 
regularização, com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) 
BRUNA NASCIMENTO SILVA LOMBARDO, matrícula 9486, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, LICENÇA PARA 
EXERCÍCIO DE MANDATO CLASSISTA, conforme art.105, parágrafo 
1° da Lei Complementar n°001/1991, no período de 01/07/2021 a 
06/08/2021.  

 
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
3- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 

 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA SEMAD Nº 058/2021. 
 

                            A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferido pela 
Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, em conformidade com o 
DECRETO Nº 2.433, de 03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 
3536/2021 de 20/05/2021. 
 

RESOLVE: 
 
 

1- DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). WALTINEIA DE 
OLIVEIRA DA SILVA CARVALHO, matrícula n°18238, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, AVERBAÇÃO 
DE TEMPO DE SERVIÇO, de serviço prestado a Órgão 
Público e/ou Privado, correspondente a 23 (vinte e três) anos, 
05 (cinco) meses e 17 (dezessete) dias. 

 
Empregador: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU - RJ 

Período de Contribuição: 19/08/1994 a 01/02/2018 
 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA SEMAD Nº 059/2021. 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1581, de 25 de março de 
2021. 

 
                                                                                                                                  

RESOLVE: 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01/2021

PORTARIA SEMAD Nº 056

PORTARIA SEMAD Nº 057

PORTARIA SEMAD Nº 058

PORTARIA SEMAD Nº 059



2  Edição 992                                      26 de Agosto de 2021 - XIII

1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5049 CLAUDIO DE OLIVEIRA 
CRISPINO 

1581/2021 02/08/2021 30/10/2021 2011/2016 

 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de agosto de 2021. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  
 

PORTARIA SEMAD Nº 060/2021. 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3579, de 24 de maio de 
2021. 

 
                                                                                                                                  

RESOLVE: 
  

1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1967 ELIANE SILVA DOS SANTOS 3579/2021 01/09/2021 22/02/2023 1988/2018 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA SEMAD Nº 061/2021. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 4343, de 28 de outubro 
de 2020. 

                                                                                                                                  
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3136 JACIRA FERRAZ CARVALHO 4343/2020 01/02/2021 01/05/2022 1993/2018 

 

 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 
 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  
 

PORTARIA SEMAD Nº 062/2021. 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 5088, de 17 de dezembro 
de 2020. 

                                                                                                                                  
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

4917 MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO 
VIANA  

5088/2020 01/09/2021 28/05/2022 2003/2018 

 

 

 

 
1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  
 

PORTARIA SEMAD Nº 063/2021. 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3971, de 11 de junho de 
2021. 

                                                                                                                                  
RESOLVE: 

  
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

4614 MARÍLIA DONEGATTI PEREIRA 3971/2021 02/10/2021 31/03/2022 2010/2020 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  

PORTARIA SEMAD Nº 064/2021. 
 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 
de 12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 5093, de 17 de dezembro 
de 2020. 

 
                                                                                                                                  

RESOLVE: 
  

1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

2109 VALMA 
SIQUEIRA 

5093/2020 02/08/2021 26/10/2022 1997/2017 

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 26 de agosto de 2021. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  

PORTARIA SEMAD Nº 060

PORTARIA SEMAD Nº 061

PORTARIA SEMAD Nº 062

PORTARIA SEMAD Nº 063

PORTARIA SEMAD Nº 064



 Edição 992                                      26 de Agosto de 2021 - XIII 3

EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2021



4  Edição 992                                      26 de Agosto de 2021 - XIII

COMUNICAÇÃO DE INDEFERIMENTO DE NOTÍCIA DE FATO  
 
-Trata-se de notícia apresentada ao Ministério Público pela Senhora ELAINE 
RIBEIRO CORRÊA, figurando como noticiados os Conselheiros Tutelares de 
Cachoeiras de Macacu/RJ. 
 
      De ordem do Dr.Álan Ribeiro de  Oliveira, titular da 1ª  Promotoria de Justiça 
de Cachoeiras de Macacu,  comunico   a Promoção de Indeferimento de Notícia 
de Fato, expedida nos autos do procedimento MPRJ 2021.00185361.  

 

Cachoeiras de Macacu, 04 de Agosto de 2021. 

 
 
 

PORTARIA N°00315/2021 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 

 
RESOLVE: 

                                                                 
                1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Promoção Social e Trabalho, a partir de 02 de Agosto de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                                   SÍMBOLO 

      Coordenação                                                                
ADRIANA FELICIANO BORGES DA SILVA                              DAS X                           
 
              2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo Aseus efeitos a partir de 02 de agosto de 2021. 
 
              3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE AGOSTO DE 2021. 
 
 

     RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

COMUNICAÇÃO DE INDEFERIMENTO DE NOTÍCIA DE FATO

PORTARIA Nº 00315



 Edição 992                                      26 de Agosto de 2021 - XIII 5



6  Edição 992                                      26 de Agosto de 2021 - XIII



 Edição 992                                      26 de Agosto de 2021 - XIII 7



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 286 - 26 de Agosto de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 992

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

AVISO DE LEILÃO (ONLINE) Nº 01/2020

AVISO DE LEILÃO (ONLINE) Nº 01/2020 

O SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANO E RURAL – 
SMTUR, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação 

na modalidade LEILÃO, do tipo maior lance ofertado, conforme as condições 
estabelecidas no Edital completo disponível no sitio eletrônico 

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br. 

Objeto: bens móveis e materiais inservíveis. 

Realização do Certame: 13.09.2021, a partir das 11h, somente na modalidade 
online, no endereço virtual www.edgarcarvalholeiloeiro.com.br. 

A sessão pública será conduzida pelo Leiloeiro Público Oficial Senhor Edgar de 
Carvalho Júnior, com registro na Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro sob 
o nº 032, CPF 100.568.587-87. Informações no escritório do Leiloeiro localizado na 
Av. Treze de Maio, nº47, Sala 912, Centro, Rio de Janeiro/RJ, (21)2240-7858, ou no 
site www.edgarcarvalholeiloeiro.com.br. 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

